



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2002

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 2.407.200,00       | 401.200,00     | 1.203.600,00      | 404.595,50     | 1.310.255,68      | 1.195.363,15                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 12.000,00          | 2.000,00       | 6.000,00          | 2.356,36       | 102.890,14        | 23.285,51                        |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF       | -306.900,00        | -51.150,00     | -153.450,00       | -54.236,67     | -172.030,45       | 143.278,62                       |
| SUBTOTAL                              | 2.112.300,00       | 352.050,00     | 1.056.150,00      | 352.715,19     | 1.241.115,37      | 1.361.927,28                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 60.000,00          | 10.000,00      | 30.000,00         | 2.941,80       | 34.153,53         | 25.350,14                        |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 60.000,00          | 10.000,00      | 30.000,00         | 2.941,80       | 34.153,53         | 25.350,14                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 2.052.300,00       | 342.050,00     | 1.026.150,00      | 349.773,39     | 1.206.961,84      | 1.336.577,14                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                   |                     |                   |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                |                   | Despesas Liquidadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre   | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre      | ATÉ o 3º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 1.851.600,00       | 308.600,00     | 925.800,00          | 342.090,70     | 940.645,71        | 342.030,70          | 940.285,71        | 778.049,20                       |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 20.000,00          | 3.333,33       | 10.000,00           | 13.383,70      | 13.383,70         | 13.383,70           | 13.383,70         | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 1.831.600,00       | 305.266,67     | 915.800,00          | 328.707,00     | 927.262,01        | 328.647,00          | 926.902,01        | 778.049,20                       |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 564.500,00         | 94.083,33      | 282.250,00          | 56.499,96      | 305.194,52        | 56.499,96           | 305.194,52        | 172.210,09                       |
| (-) Deduções                                    | 80.000,00          | 13.333,33      | 40.000,00           | 15.502,17      | 48.104,13         | 15.502,17           | 48.104,13         | 38.846,74                        |
| Amortização de Dívida                           | 80.000,00          | 13.333,33      | 40.000,00           | 15.502,17      | 48.104,13         | 15.502,17           | 48.104,13         | 38.846,74                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 2.316.100,00       | 386.016,67     | 1.158.050,00        | 369.704,79     | 1.184.352,40      | 369.644,79          | 1.183.992,40      | 911.412,55                       |
| RESULTADO                                       | -263.800,00        | -43.966,67     | -131.900,00         | -19.931,40     | 22.609,44         | -19.871,40          | 22.969,44         | 425.164,59                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |             |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|-------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |             |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 3º Bimestre    | ATÉ o 3º Bimestre |             |
| I - Dívida Consolidada                | 376.056,29         | 343.454,33        | 327.952,16     | -15.502,17        |                   | -66.145,74  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 810.847,81         | 1.014.587,05      | 868.053,05     | -146.534,00       |                   | 57.205,24   |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 24.000,00      | 24.000,00         |                   | 24.000,00   |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 220,63             | 79,11             | 475,68         | 396,57            |                   | 255,05      |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -435.012,15        | -671.211,83       | -564.576,57    | 106.635,26        |                   | -129.564,42 |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              |                   | 0,00        |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -435.012,15        | -671.211,83       | -564.576,57    | 106.635,26        |                   | -129.564,42 |